УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 11 апреля 2022 г.         №481

О проведении декады повышения

правовой культуры будущих

избирателей в 2022 году

В соответствии с распоряжением главы администрации Ровеньского

района  №200 от 11.04.2022 г. «О проведении декады повышения правовой

культуры молодых и будущих избирателей» и в целях распространения и

развития правовой культуры, правового сознания, выработки активной

гражданской позиции подрастающего поколения и навыков правозащитной

деятельности, пропаганды принципов формирования правового государства

среди обучающихся общеобразовательных учреждений района приказываю:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Организовать проведение декады правовой культуры будущих

избирателей в общеобразовательных учреждениях в период с 12 по 21 апреля

2022 года.

1.2. Принять участие в проведении декады правовой культуры будущих

избирателей согласно плану (Приложение №1).

1.3.Представить отчѐт о ходе проведения декады правовой культуры

будущих избирателей в МКУ «Центр сопровождения развития образования»

в срок до 22 апреля текущего года.

1.4. Информацию о проведѐнных мероприятиях разместить на

официальных сайтах общеобразовательных учреждений.

2. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования»

организовать методическое сопровождение проведения декады правовой

культуры будущих избирателей в общеобразовательных учреждениях

района.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                           М.А. Бекетова

Приложение № 1

к приказу управления образования

от 11 апреля 2022 г №481

ПЛАН

мероприятий, по организации и проведению декады правовой культуры будущих

избирателей с 12 по 21 апреля 2022 года

№
п/п

Наименование
мероприятий

Время и место

проведения
Категория

участников
Ответственные исполнители

1

Районный конкурс

кроссвордов

(сканвордов) среди

учащихся

общеобразовательных

учреждений

Ровеньского района по

теме: «Что я знаю о

выборах?»

С 01.04. по

29.04.2022 года

учащиеся 8-11

классов

Руководители

общеобразовательных

организаций Избирательная

комиссия Ровеньского

района (по согласованию)

2

Выставка-экспозиция

«Выборы в объективе и

печатной строкой!»

с 11.05. по

20.05.2022

МКУ «Ровеньский

краеведческий

музей»

учащиеся 9-11

классов

Руководители

общеобразовательных

организаций,

Краеведческий музей (по

согласованию)

3

Цикл выставок

«Я тоже буду

избирателем», «Я

гражданин, Я

избиратель» «Выборы –

мир права и закона»,

с 14.04. по

21.05.2022

сельские

библиотеки

учащиеся 9-11

классов

Руководители

общеобразовательных

организаций, МБУК

«Центральная библиотека

Ровеньского района» (по

согласованию), сельские

библиотеки  (по

согласованию)

4

Информ-обзоры

«Новинки в

избирательном

законодательстве»,

«Азбука избирателя»

с 12.04. по

21.04.2022

сельские

библиотеки

учащиеся 9-11

классов

Руководители

общеобразовательных

организаций, МБУК

«Центральная библиотека

Ровеньского района» (по

согласованию), сельские

библиотеки  (по

согласованию)

5

Заседания за круглым

столом  «Идем на

выборы впервые,

«Выбираем будущее»

с 12.04. по

21.04.2022

сельские

библиотеки,

школы.

учащиеся 9-11

классов

Руководители

общеобразовательных

организаций, МБУК

«Центральная библиотека

Ровеньского района» (по

согласованию), сельские

библиотеки  (по

согласованию)

6

Информационная беседа

«Создай своѐ будущее»

Беседа-диалог «Почему

я должен идти на

выборы»

Урок-дискуссия «Легко

ли быть избирателем?»

с 12.04. по

21.04.2022

сельские

библиотеки,

школы.

учащиеся 9-11

классов

Руководители

общеобразовательных

организаций, МБУК

«Центральная библиотека

Ровеньского района» (по

согласованию), сельские

библиотеки  (по

согласованию)

7

Районный конкурс

рисунков (плакатов)

«Выборы глазами детей:

сегодня мы рисуем, а

завтра голосуем!»

С 01.04. по

29.04.2022 года

учащиеся 1-11

классов школ

района

Управление образования

Руководители

общеобразовательных

организаций

8

Выставка рисунков

(плакатов) «Выборы

глазами детей: сегодня

мы рисуем, а завтра

голосуем!»

с 10.05. по

17.05.2022 года

ЦКР Ровеньского

района

учащиеся 9-11

классов
Управление образования

9

Встречи с депутатами

органов местного

самоуправления,

членами избирательных

комиссий

с 12.04. по

21.04.2022 года

учреждения

культуры,

учреждения

образования.

учащиеся 9-11

классов

Руководители

общеобразовательных

организаций

10

Проведение заседаний

клубов молодых и

будущих избирателей.

Апрель

по

местонахождению

клубов

избирателей

Члены клубов

будущих

избирателей

Руководители

общеобразовательных

организаций

11

Проведение классных,

правовых,

информационных часов,

диспутов, дебатов

направленных на

повышение правовой

культуры избирателей.

апрель

учебные

заведения района

учащиеся 9-11

классов

Руководители

общеобразовательных

организаций